
 

 

 
ORIGINALE 
 

3^ Settore 
 

 
 

Oggetto: Costituzione gruppo di lavoro per il Controllo di Gestione. 

 

CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 65   del 20#02#2015 
 

N. Generale 287   del 03#03#2015 

 
Il Dirigente di Settore 

 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Pietro 

Amorosia; 
 

 Vista la L.R. n. 48 dell’11#12#1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli 
EE.LL; 

 
 Visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 



 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Pietro Amorosia, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
 IL DIRIGENTE DI SETTORE 

  Pietro Amorosia 

 
 
 



 
 

  

3^ Settore 
 

 
 

Preliminare n. 67 del 20#02#2015 
 

Oggetto: Costituzione gruppo di lavoro per il Controllo di Gestione. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
Premesso che con la legge regionale 24 marzo 2014 n. 8, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 13 del 28/03/2014 

viene disciplinata l’istituzione dei Liberi Consorzi Comunali, in coincidenza con le attuali province, 

in ossequio ai principi sanciti dall’art. 15 dello Statuto della Regione Siciliana ed in attuazione della 

Legge Regionale 27 marzo 2013 n. 7. 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale n. 8 del 24 Marzo 2014 la Provincia Regionale di Trapani è 

stata soppressa, in quanto sono stati istituiti nove liberi Consorzi comunali, che in sede di prima 

applicazione e fino all’approvazione della legge di cui all’articolo 2 della suddetta legge coincidono 

con le Province regionali di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, 

Siracusa e Trapani, costituite ai sensi della legge regionale 6 marzo 1986, n. 9 e della legge regionale 

12 agosto 1989, n. 17, le quali assumono la denominazione di “Liberi Consorzi Comunali”; 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 1 della sopraindicata legge, tali Consorzi continuano ad esercitare le 

funzioni già attribuite alle Province regionali mantenendo la titolarità dei relativi rapporti giuridici; 

Tento conto che l'art. 3 del D.L. n. 174/2012, così come convertito con modificazioni dalla Legge    n. 

213 del 7.12.2012, rafforza ed integra il sistema dei controlli interni che gli Enti Locali devono 

disciplinare secondo la propria autonomia normativa ed organizzativa riscrivendo l'art. 147 del D.Lgs. 

n. 267/00 rubricato " Tipologia dei Controlli Interni" ed inserisce, tra l'altro, gli artt. 147 bis, 

147;ter, 147;quater e 147 quinquies, nel corpo del Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267/00;  

 

Ritenuto, in forza dell’art. 3, comma 2, del citato D.L. 174/2012, di aver approvato il vigente 

Regolamento per la disciplina e l'organizzazione del sistema dei controlli interni, giusta Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 06/C del 22/08/2013; 
 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti n.220/2014/PRSP del 24/10/2014 con la quale sono 

state segnalate delle criticità sulla regolarità della gestione dei controlli interni di questo Ente con 

riguardo ai referti semestrali anno 2013; 



 

Preso atto dei contenuti della predetta deliberazione da parte della Corte dei Conti il Commissario 

Straordinario, in coerenza con il vigenti Regolamento sui Controlli, ha impartito opportune disposizioni a 

tutti i Dirigenti nonchè ai soggetti a vario titolo coinvolti nel sistema dei controlli interni al fine di 

attivarsi, partitamene per ciascuna linea funzionale, per superare le criticità riscontrate e tendere alla 

creazione di un sistema efficiente ed efficace di programmazione e controllo; 

 

Considerato, che il vigente “Regolamento per la disciplina e l'organizzazione del sistema dei controlli 

interni”, prevede al comma 4 dell’art. 4  “Il Segretario Generale o il Direttore Generale, se nominato, 

rappresenta il raccordo delle varie attività di controllo interno …omissis…), e al comma 1 dell’art. 26 “ 

Il Segretario Generale, o il Direttore Generale se nominato, sovrintende all'attività di controllo di 

gestione con l'ausilio del Servizio di Controllo di Gestione” e al comma  2 “ Il Servizio di controllo di 

gestione è incardinato nel Settore Finanziario, dal quale dipende funzionalmente, è organizzato in 

struttura operativa ed opera anche in conformità alle direttive impartite dal Segretario Generale” 

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra considerato ed in ottemperanza alla direttiva impartita dal 

Commissario straordinario con nota prot. n. 2941 del 28/01/2015 di dover istituire nell’ambito delle 

risorse umane assegnate al Settore finanziario una struttura operativa chiamata ad esercitare le attività 

relative al Controllo di Gestione; 

 

Atteso che con Determinazione Commissariale n. 4 del 19/02/2015 il sottoscritto è stato assegnato 

l’incarico dirigenziale per la direzione dei Settori 2° “Presidenza del Consiglio” e 3° “Bilancio, finanze, 

organizzazione e pianificazione generale, economato e provveditorato”; 

 

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 

economico;finanziaria né sul patrimonio dell’Ente; 

 

Visti: 

; lo Statuto provinciale; 

; il “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi” adottato con deliberazione di G.P. n. 206 del 

16.04.1999 e ss. mm. ed ii.;  

; il vigente Regolamento di contabilità; 

; il “Regolamento per la disciplina e l’organizzazione del sistema dei controlli interni” e il 

“Regolamento su strumenti e processi d’indirizzo, programmazione e controllo delle società 

controllate e partecipate”, adottati con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 06/C del 

22/08/2013; 

; il D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012 e in particolare l’art. 3, comma 1, lett. d);  

; il D.Lgs. n. 267/00 ed in particolare gli artt. 147,147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 quinquies, 148 e 148 

bis, e gli artt. 196, 197, 198 e 198;bis del medesimo decreto legislativo. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Per le ragioni ampiamente esposte in premessa ed al fine di consentire la piena operatività delle 

disposizioni normative e regolamentari: 



 

1) di costituire, fatte salve ulteriori disposizioni, la struttura operativa, incardinata all’interno del 3° 

Settore, chiamata ad esercitare le attività e gli adempimenti relativi al Controllo di Gestione, che 

opererà anche in conformità alle direttive impartite dal Segretario Generale che ne assicurerà il 

coordinamento attraverso il personale assegnato all’Ufficio di Staff del Commissario; 

2) di dare atto, pertanto, che la struttura operativa risulta così composta: 

� Dott. Fundarò Giuseppe ; Funzionario Finanziario cat. D3; 

� Dott. Schifano Renato    ; Istruttore Direttivo Finanziario cat. D1; 

� Sig. Messina Federico    ; Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D1. 

 

3) di notificare il presente provvedimento agli interessati di cui al punto 2), al personale dell’ufficio 

di Staff del Commissario nonché ai Dirigenti di Settore, ai titolari di Posizione Organizzativa e ai 

Responsabili di Servizio non titolari di P.O., al Collegio dei Revisori dei Conti, all’O.I.V nonché 

per conoscenza al Commissario straordinario; 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente 

all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto;sezione di livello “Controlli 

e rilievi sull'amministrazione/Rilievi organi di controllo e revisione” 

 

 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Pietro Amorosia 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 



 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 287 del 03#03#2015, viene pubblicata per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 03#03#2015. 
 

N. Reg. Albo:  419 
 

Trapani, lì 03#03#2015  

  
  

L’ADDETTO  

_______________  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
  Pietro Amorosia 

 
  


